2. Woodstock, Vudstock, New Woodstock, Saxonice Tude-
stor, id est, locus Silvestris. Urbs sita ad ripam Evenodi
68. miliaribus Angliis ad Cantum à Londino. Henricus I.
in ea ædes regias magnificentia plenas extruxit, quibus
vivarium amplissimum Saxo muro incinctum adiunxit,
quod primum in Anglia fuisse dicunt: hæc ædes, postmodum
Henricus II. ampliavit, atque in eis labyrinthum multis
ambagibus, circum et reversu inexplicabili, in quo Roisium
dam Cliffordiam conubinam suam Regina occultaret, in-
ædificavit, qui tamen hodie nusquam apparet. In
bedis intestino sub Carolo I. regia hæc caesa fuit. In
ea natus perhibetur an. 1330. fortis et animosus Princeps Eduar-
dus Eduardi III. Regis Angliæ filius cognomento Niger, qui
19. Sept. an. 1356. Quodcum tantum millibus militum stipatus
prope Bictarium quinquaginta Galorum milia profliga-
vit capto etiamnum ipsorum Rege Joanne. Hic etiam
Elisabetha Regina à sua sorore Maria an. 1555. custodia
inclusa fuit, donec Londinum seduta, ibidem Turrim
Magnam pro carcere habuit. In hac Urbe olim
Ethelredus Rex Ordinum conventum celebravit, in eoque
leges tulit.

Anno 1705. Anna Regina, consentiente Parlamento,
urbem hanc à Corona, ad quam spectabat, avulsit, et
Marlberga | Marlborough: | Ducis ~~ædit~~ in præmium Sta-
tui præstitorum officiorum præsertim in prælio prope
Blindheim seu Bleinheim in Suevia cum Galis iuncto ces-
sit in proprietatem, ubi ipse in huius prælii memoriam
superbum excitavit palatium, cui nomen Blindheim-
seu Bleinheim House, indidit.

VI.
De Comitatu Varricensi

288. 28.

Comitatus Varricensis seu Varricensis | Warwickshire: |
 limites habet, ad ortum Northamptoniensem, ad meridiem
 Oxoniensem et Glocestriensem, ad Occidentem Wigornien-
 sem, et ad Septentrionem et mesem Leicestriensem Comi-
 tatus. Longitudo ejus ab Aquilone ad Austrum est
 33. seu, ut quidam volunt 40. et Latitudo 30. vel 35. juxta
 alios, miliarium Anglicorum. In duas partes distingui-
 tur, in campestram Geldon, et nemorosam, Wood-
 land, quas Avona flumen obliquè per mediam re-
 gionem ab ortu astivo in occasum brumalem de-
 fluens quodammodo sejungit. Iuxta cis Avonam ad
 austrum ortus fragibus et virenti gramine admodum fer-
~~ax~~ jacet Campestris dicitur, atque fragibus et viren-
 ti gramine admodum lata est: Nemorosa vero trans
 Avonam ad septentrionem spatio multo majori expan-
 ditur, totaque nemoribus infecta, nec tamen sine
 pasuis, et variis feni venis est; antiquitus Arden
 dicta fuit quod nomen prisce Britannis et Gallis Sil-
vam significasse videtur, unde magna illa Gallia
Belgica, qua modo à Theodonis villa | Thionville: |
Leodium | Liege, Luticif: | usque protenditur, adhuc ho-
 die Ardenna | Ardennes: | nuncupatur. Adhuc
 etiam copiosa carbonum bituminosorum fodina.
 Item ad ripam Avonae non procul ab ortis Serivetur-
 ni | Serivetur: | fluvii tres decurrunt aluminis fon-
 tes, coloris et saporis lac refert, quorum aqua colo-
 re et sapore lac refert, nec non calculo medetur, et
 vulnera sanat. Anno 749. in hoc Comitatu
 seu provincia propè Secandum | Darkington: | Cu-
 thedus West-Saxonum Rex Ethelbaldum Merciorum
 Regem fudit, et an. 8642. propè Edgemontem | Ed-
 gettle: | Carolus I. Parlamentarios sub Ephenia Comi-
 te. Provinciam hanc Cornarios ~~antiquitus~~ olim
 tenuisse, auctor est Plinius. Notatur hæc.
 10 Varricum, Verriacum, et Verovicum | Wat-
 Wick: | urbs antiqua, Caput provincie, cui et nomen
 impertitur, supra collem posita ad ripam Avonae fluvii
 specioso ponte lapideo instructa, 68. vel 70. miliaribus
 Anglicis ad Caerum à Londino. Saxones eam Wa-
 ring-Wic nuncuparunt, veteres Britanni vero Caer-
 quovic, et Caer Leon, qua nomina omnia, cum à
quarth Britannica dictione, qua Prasidium significat,
 profluant, quodammodo persuadent, eam à Romanis
 conditam, et à valido, quod in ea posuerunt, militum prasidio
Prasidium dictam fuisse. Mœdibus et fossis munitam fuisse
 vel ex opportuno ipsius situ apparet, enimvero Avonae

flumini rive satis praerupta innuinet, et omnes ad eam adi-
tus ex ipso saxo sunt effossi; at jam à longo tempore mu-
nimentis vacuam magnificum Castrum à Rogerio War-
wicensi Conite circa an. 1618. magnis sumptibus refectum
quodammodo protegere videtur. Castrum satis am-
pla est ac concinna, necnon plateis longis et aedificiis
speciosis, Collegio, ac quibusdam Templis, inter quae eminet
illud, quod B. V. Maria dicitur, duabusque parochiis exor-
nata. Titulo Comitatus etiam gaudet.

20. Conventria | Coventry, Coventri: | Urbs sita in
collis termino ad fluvium Scherburn, qui non procul ab
ea Avona immergitur. 74. miliaribus Angliis à Lon-
dino. Nomen sortita est à Monasterio seu Con-
ventu, qui Anglice Covent dicitur, ibidem à Canuto Dani-
co Rege fundato. Antiquissimum Monasterium Conventus fuit,
quem postmodum magnifice restauratum et conditum
Leoterius | Leotrith: | Merca Comes Monachis tradidit
incolendum. Monasterium istud subinde reditibus
adeo auctum est, ut an. 1090. Limseyus | Limsey: | Episco-
pus Lichtenfeldensis, quod illorum particeps fieret, sedem
suam huc transtulerit, quae tamen 100. post annis Se-
nno Lichtenfeldam remigravit sub Hugone Norantio | No-
rant: | Antistite, ea tamen ratione, ut unus idemque Epis-
copus Conventrensis et Lichtenfeldensis diceretur.

Urbem hanc commercium, quod in ea viget, opulen-
tam, et ab exteris oppido frequentatam efficit, utpote quae
percommodè sita, ampla, et nitida sit, necnon satis plateis
instruita. Antehac moenibus munita fuit firmis, quae
tamen, ubi Carolus II. coronam adeptus est, dejeta fuere.
Pulcherrimis aedificiis exulta est, inter quae duo variis ope-
ris exurgunt Tempia, unum S. Trinitatis, alterum S.
Michaëli Archangelo sacrum. Habet Scholam publi-
cam, in qua juventus eruditur, una cum Bibliotheca.
Adest etiam Xenodochium, in quo pauperes sustentantur.
Ductus ab ea miliaribus videntur binæ Satarvignes qua-
tuor viciniter passibus à se invicem disjunctae, unius aqua
dulcis est, alterius vero salsa.

Ex intima antiquitate nihil habet videtur, omnium
antiquissimum videtur fuisse Conventria Monasterium,
quod Henricus VIII. dissipavit. Urbs haec ab Eduardo III. varia
privilegia obtinuit, ac Henricus VI. vicinos quosdam pa-
gos ibi adjunxit, atque specialem Comitatum à Warwicensi
Dominio et jurisdictione exemptum fecit.

29. 554

VII.

De Comitatu Glocestriensi.

Comitatus Glocestriensis | Glocestershire: | Sabrina
amne perfluitur. Saxones idem Glocestershire, et
Glancestershire nuncupaverunt. Terminos habet
Comitatus ad Aquilonem Vigornensem, ad Ortum

Oxoniensem, ad Austrum Wiltoniensem ac Sommersetten-
 sem, et ad Occidentem Herfordiensem ac Monumense-
 nsem. Longitudo ejus ab Aquilone ad Au-
 strum est 48. et Latitudo ab ortu ad Occasum 28.
 miliarium Angliorum. Regio amoena et
 fertilis ab ortu aestivo ad Occasum brumalem por-
 recta. Orientalior pars collibus emergens Cottes-
wold vocatur, ubi innumeri penè ovium greges pabu-
 rantur, quoniam lana magnè est in pretio. Colles
 hi planitiem cingunt fertilissimam, quam Sabrina per-
 fluens ad illius fertilitatem agrum confert, atque gle-
 bis quasi vim vitalem infundit. Occidentalior
 pars trans Sabrinam tota silvis obumbratur. Arbo-
 rata hic ingentem pyrorum et pomorum copiam sup-
 peditant, è quibus excellens succus seu Siccra exprimitur.
 Summatim hæc provincia frumento, lana, ligno, ferro,
 chalybe, pyris, pomis, et Salmonibus abundat. Inter
 ejus opificia eminet lanæum, in quo panni aque portio-
 si ac muniti in Anglia conficiuntur. Hæc etiam excel-
 lentes casei preparantur, qui Londinum usque dese-
 runt. Olim in hac provincia etiam vineas extitisse
 comprobant ea loca, quæ hodiè adhuc vinetorum
 nomen habent, at lubidè antiquata fuerunt, tum
 quia vinum ex altera maris parte melius et minori pre-
 tio haberi potest, tum etiam, quia hujus provincie po-
 culenta corporis sanitati magis conducunt. Nicotia quo-
 que seu tabacum hæc antehac secebatur, cujus postmodum
 Satis Parlamenti edicto prohibita fuit. Memora-
 bile est, quod in quibusdam hujus provincie collibus pa-
 ra conchyliis abimolis Coles dicta, et ostrea petrificata
 inveniuntur. Aqua hæc etiam spirat amoena et suavis.
 Præter Sabrinam, quæ illam à Septentrione ad meridi-
 em perfluit, plures adhuc ~~est~~ eam irrigant, ut Avona, Vaga
 | Wye | Windushus | Windoush | Colinus | Colne | Gromus
 | Grome | et alii minores omnes pisculentissimi, speciali-
 ter autem Sabrina eorum ditissima est. Modò
 hæc provincia titulo Ducatus gaudet, qui interdum Princi-
pibus Regis tribuitur, ac primum an. 1727. Fredericus su-
perius Georgii II. filius primogenitus, qui postea Princeps
Wallie factus est, Dux Glocestrie dictus fuit. Occurrit
 10. Glocestria, item Glovernia | Glocester seu Glov-
cester, Saxonice Gleawcester seu Gleapwancester |
 Urbs posita loco paululum excocto et in valle fertili, ad
 orientalem Sabrinæ ripam 80. miliaribus Angliis ad
 Castrum à Londino, et 24. ad Austrum à Vigornia. Ca-
 put Comitatus seu provincie, sedesque Episcopi Metropoli-
 tæ Cantuariensis Suffraganei, unum amplo portu et ad Incola-
 rum commercium percommode. Amplæ est, et populosa

la, tredecim Templis, adibus et plateis clyanis; ac inter Tem-
pla eminent Cathedrale, quod olim Monasterium Benedictini
fuit, à Danis devastatum, et subinde ab Alberto Archiepis-
cops Eboracensi et Episcopo Vigornienſi reedificatum.

Britanni veteres Urbem hanc Caer-glowre vocave-
runt, quod idem est ac Urbis pulchra Caer enim Britannis
Urbem sonat, et Glowre idem est ac pulchrum et Splendi-
dum, ex quo Romani Clavum seu glavum eam dicebant,
Saxones vero Gleancaster seu Gleavancaster.

Apud Romanos etiam alio nomine Claudia Castra, item
Claudioestria à Claudio Imperatore nuncupata fuit.
Idorum aetate spectabilis fuit, et quia Sabrina non
absentur muro firmissimo cincta, cujus hinc inde ad-
huc reliquiae supersunt. In australi ejus parte Cas-
trum à Saxo quadrato consurgebat primum Wilhelmi
Conquestoris aetate exutatum, quod magna sui parte
corruit, atque modo are alieno professorum nec sol-
ventium est ergastulum.

Quidam referunt Lucium primum Christianum
Britanniae sub Romanis Regem Cloestria vita func-
tum ac sepultum fuisse, at alii dubitant num lu-
cius iste vel aliquando in eorum natura extiterit.
Eam jam Romanorum aetate Sedem Episcopalem
fuisse inde patet, quod in Synodalibus antiquiorum
temporum illorum Actis Episcopi Claviensis mentio
fiat, quod agnomen à Clavo veteri Civitatis hujus no-
mine non abscedit, ut et an. 553. Eldabi Episcopi Glo-
cestriensis et Theoni. At ubi Caninus primus
Occidentalium Saxonum Rex an. 570. Britannis Ur-
bem hanc eripuit, tum Sedes haec Episcopalis unacum
Religione Christiana dissipata est nec amplius resti-
ta, sed postmodum Incola sub auctoritate et Regimi-
ne Episcoporum Lichtenfeldensium, deinde Vigornen-
sium eidem Christi amplexi sunt. Urbis ipsa sub-
inde in Merciorum cepit potestatem, sub quibus magno
cum honore floruit, Monasteriumque amplissimum Ethel-
redi Mercii permisso Opus Rex Northumbroorum Vir-
ginibus posuit, quibus Kineburga, Eadburga, et Eva Mer-
ciorum Regina successivè prospuerunt. Edelgleda eti-
am clarissima apud Mercios Domina et Matriona templo,
in quo sepulta est, Urbem hanc adornavit. Nec longo
post tempore cum Danis Depredationibus universa Re-
gio exhausta esset et Glocestria devastata ac in pastorum
luxuria conversa, tum Moniales locos cedere compulsi
fuerunt; qua etiam tempestate Urbis Tempora diruta
sunt. Anno dein 1022. sub Canuto I. Wulstanus Episco-
pus Vigornienſis in jam restauratum Monasterium istud
Monachos Benedictinos induxit: Alberto etiam Archie-

^{Simul}
 episcopus Eboracensis, et episcopus Wigorniensis hujus Monasterii Templum edificavit, quod postea ab illius Abbatibus successively renovatum, atque ita expositum et exornatum fuit, ut ad hanc usque diem inter pulcherrima totius Angliae aedificia recenseri mereatur.

Glocestria à Normannorum in Angliam ingresso calamitates nonnullas pertulit, ab Eduardo II. dum bello Baroniis Anglia fumaret, direpta, et deinde fortuito igne quater penè absumta fuit: Sed longa pace fovente jam rediit in facta est. Henricus VIII.

hic Episcopalem dignitatem reduxit, memoratque Monasterii Ecclesiam Cathedralam fecit, in qua mater Episcopum, Decanum et sex Praebendarios constituit, ad quorum sustentationem pleraque Urbis hujus Monasteriorum, iudè inturbatis religiosis, bona et praedia designavit. In hac Cathedrali Ecclesia sepultus jacet infelix Rex Eduardus II. quem anno 1327. carcere detentum propria conjux Isabella crudeliter trucidari fecit in Castro Barclajensi [Barkeley seu Barkeley-Castle:] haud procul à Glocestria.

2^o Tewkesburia, seu Theoi Curia: Tewkesbury, ~~Thesbury~~ Thesbury, et Thesbury: Urbis exigua 9. miliaribus ad Aquilonem à Glocestria ubi Avona Sabrina immergitur, aliquantum munita. Saxones eam Theosbury vocaverunt, Latine verò Theoi Curia dicitur à Theoco, qui eremiticam vitam ibi duxit. Lanais pannis conficiendis, et Sinapi penetrantis acrimonia Sinapi celebris; Sed celeberrima quondam Monasterii antiquae ab Odone et Dordone Saxonibus fundato, et postea à Roberto Hamonis filio instaurato, in quo Glocestria Comitum sepultura fuit, quod sub Henrico VIII. evanuit.

Nec minus fame illi auedit ex proelio an. 1471. inter familias Eboracensem et Lancastrensem seu inter Henricum VI. et Eduardum IV. inito, in quo Henricus captus ac brevi post unum annum filio suo Eduardo à Glocestria sine inhumaniter occisus fuit; sicque diutina, qua inter binas haec familias De Corona Anglia vigeat, contentioni finis est impositus.

VIII.

1771. 30.

De Comitatu Monumethensi.

Comitatus Monumethensis: Monmouthshire; olim Anglis Wentset, et Wentisland, Britannis vero, ab Urbe antiqua Quent appellatus: Jungitur Comitatus ad ortum Glocestriensi, ad Septentrionem Herefordiensi, ad Occidentem Brechimoniensi: Brecknorchire: et Glamorganiensi: Glamorganshire: in Wallia, et ad meridiem ostio Sabrina. Longitudo ejus à Septentrione ad Meridiem est 24. Latitudo ab oriente ad occiduum 3. miliarium Anglicorum. Olim pars erat Wallia, à qua avulsus fuit, ac Mercia adjectus. Veteres illius Incola

à Romanis Silures dicti sunt. Rebus ad victum necessariis non solum sibi sufficit, sed etiam vicinis affatim suppeditat. Pars orientalis herbida est et nemorosa, Occidentalis vero nonnihil montana et lapidosa, non tamen colono ingrata. Praecipui ejus fluvii sunt Sabrina, |: Severn:| Remnejus |: Rhymney:| Vaga |: Wye:| et ~~mona~~ ~~mona~~ |: Monow:| eidem vero finitimi sunt Gsa |: Usk:| Avona |: Avon:| et Elwithus |: Elwith:| inter quos Gsa et Vaga croces et trutas in magna copia suppeditant. Notatur hic

1^o Monumetum seu Monumethia |: Monmouth olim Britannis Mongwy:| primaria Regionis hujus Urbis posita loco ameno Vagam |: Wye:| et ~~Monow~~ ~~Monow~~ inter et Monam |: Monow:| fluvios duobus superioribus pontibus ei junctos, et à quibus nomen habere videtur, quod in provinciam ipsam derivatum est, 100. miliaribus Anglicis ad Occid. a Londino, 18. ad Austrum ab Herefordia. Olim approxima spectabilis fuit, atque in ea Arthurus Britanniae Rex Regiam habuisse dicitur, at modo de sua amplitudine et splendore nullum ipsi Deperit. Praeclarum etiam habuit Castellum, in quo Henricus V. Franciae triumphator in lucem editus est; ibidem in suis ruinis rebus sepultum jacet, nec quidquam ex eo superest, nisi murus ejus pars aliqua et tres porta. Hic etiam Templum aliquot sunt, idem, quod Monachorum dicitur, stupendum est simulque ruinorum, in illius Monasterio Galfridus scripsit suam historiam Britanniae, vir antiquitatis bene peritus sed fide, ut videtur, non antiqua, ut qui libro suo tot Milias rugas passim ex suo ingenio inseruerit. An. 1663. Carolus II. Angliae Rex filium suum nothum Jacobum Ducem Monumethensem creavit. Hic an. 1685. tanquam rebellionis et perditionis reus iussu Jacobi II. memorati Caroli II. Fratris germani et in Regno successoris vitam nequaquam deprecatus capite truncatus fuit.

2^o Gsa Silurum |: Caerlion, et Kaerlleion:| oppidum ad Gsam |: Usk:| flumen collocatum 4. miliaribus Anglicis ad Aquilonem ab estuario Sabrina, et 14. ad Africum à Monumethia. Britannorum aetate Civitas fuit, speciemque aliquam Universitatis necnon Sedem Archiepiscopalem habuisse dicitur, quae dignitas subinde ad Ganum S. Davidis |: S. David:| translata fuit, tuncque Sedes haec Episcopalis duntaxat facta est Metropoli Cantuariensi subiecta; à Romanis edificatam et firmis muris lateritiis circumstantam ferunt. certe multa adhuc antiquitatis vestigia hic deprehendi dicuntur, ut palatia gypsata, praeterea turris, magnifica balnea, Templorum et Amphitheatrorum reliquiae, tam intra quam extra oppidum aedificia subterranea, aqueductus, et canales obducti.

Bina etiam hic fuerunt speciosa Ecclesia S. Martini

bus, Julio et Aaroni dicata, quarum unius Moniales, alteri Canoni-
ci regulares profuerunt. Ajunt etiam Regem Arthurum,
ejus primus meminimus, hic etiam habuisse Regiam.

30. Venta Silurum |: Caer Went:| Oppidum tribus millia-
ribus Anglicis ad occasum ab Ica ~~Went~~ Silurum distans,
et antiquitate sua duntaxat celebre. Olim Silurum
populorum Urbs fuit primaria; illiusque nomen nulla
temporum injuria deleri potuit, adhuc enim hodie Caer-
Went, Went, Urbs Venta dicitur; Urbs tamen esse jam
à longo tempore desiit, ita, ut modo è lenivitis moeni-
bus, tessellatis pavimentis, Romanorumque nummis
duntaxat extitisse appareat. Quanti tamen olim no-
minis fuerit, vel hic colligere fas est, quòd antequam
Momumethia nomen audiretur, universa hæc regio
ab hæc Urbe Went, Wentset, et Wentland nuncupa-
ta fuerit.

IX.

376. 31.

De Comitatu Herefordiensi.

Comitatus Herefordiensi seu Herefordiensi |: Hereford-
Shire seu Herefordshire:| Olim pars fuit Wallia, confinis
est ad orientem Comitatus Wigorniensis et Glocestriensi,
ad Meridiem Momumethensi, ad Occidentem Radnorica
et Brechinica Wallia Comitatus, et ad Septentrionem Salo-
piensi Comitatus. Longitudo ejus ab Aquilone ad Austrum
est 35. et latitudo ab ortu ad occasum 20. miliarum An-
glicorum. Aëre gaudet temperato et salubri, Solumque ha-
bet fumentis et pascorum fertilissimum; verò ab omnibus
ad vitam necessariis est instructissimas, ut frumento, ligno, lana,
Salmonibus, et Licera ex pyris et pomis expressa, qua postan-
tior tota Anglia haud invenitur. ad ejus fertilitatem ~~haud~~
multum conferunt, qui ibidem irrigant fluvii, scilicet Vaga
|: Wye:| Lugg |: Lugg:| et Mona |: Monow:| qui sinunt sunt
pisculentissimi, præcipue autem Vaga, qua, quod alibi ino-
litum est, media hyeme Salmones profert pingues et sanos.
Versus Africum Convallis est, quam Angli The gilber-
vale nuncupant, Went, vallera auream seu auratam, non quòd
in ea aurum invenitur, sed ob auram, opulentam, et
amoenam ubertatem suam: colles, quibus includitur,
utrinque silvis sunt amicti, silvis silvis utrinque arva,
arvis floridissima præta, et in medio fluvius limpidissi-
mus interlabitur. Hic etiam Silures fuisse memorantur
Bina in hoc Comitatu mira occurrunt: nempe fons exigu-
us Anglis Bonewell dicitur, in quo permulta piscium, seu, ut
alii referunt, ranarum officula ~~semper~~ semper reperuntur;
et Collis ambulans, quem Angli Marsley-hill nuncupant;
hujus nominis origo fuit terræ motus an. 1574. mense fe-
buario factus: tum enim viginti hæc arvarum jugera iter-
cum magno strepitu tribus continuis diebus velut arripue-
runt, aliò migratura; in hoc suo itinere seu translatione

campanile et quamplures arbores submerunt, duas magnas
vias transposuerunt ita, ut qua orientalis erat facta fue-
rit occidentalis, et vicissim, vinctaque inventa fuerit, ubi
prius arva fuerant, et vicissim. Notatur hic

Herefordia seu Herefordia | Hereford, Hertford, Here-
ford et Hariford: | primaria Comitatus seu provincie Ciri-
tas, cum Sede Episcopali Cantuariensi Metropoli subiecta,
loco jucundo inter pulchra viveta et fertiles agros sita ad
ripam Vagae | Hye: | 25. miliaribus Anglicis ad castrum à
Glocestria, 18. ad Africum à Vigornia, 39. ad castrum à
Bristolis, et 100. circiter ad Mesororum à Londino.

Exitata fuit ex ruinis Ariconii Romanorum aetate Urbis
celeberrima, cujus Antoninus meminuit, et quae ^{olim} terra mo-
tu conquassata sui nominis umbram dumtaxat retinere
videtur Anglis Kenchester nuncupata, tribusque circi-
ter miliaribus Italicis ab Herefordia distans. Moenium
pterygia quaedam ostendit, ad quae lapides testelati, lateres
Britannici, Romanorum numismata, p. conantur.

Herefordia adulta jam Saxonum Heptarchia primium
amicuisse creditur ab Eduardo Seniore, ut scribitur aliqui,
constructa, et dein Sepulchro Ethelberti Ost-Anglorum
Regis à Sore sua Queneda Meria Regina ex insidiis ne-
garie occisi, et inter Sanctos relati decorata; eidem Mil-
fridus vir nobilis Templum extruxit, quod constituta Statione
in Urbe Sede Episcopali Cathedrali factum est, ac in sum-
mam venit opulentiam munificentia Merciorum inde
West-Saxonum, ad quos Urbs haec postmodum pervenit, Regum.

Anno 1067. Gryffinus Sout-Wallia Princeps et Algarus
Anglus Seditione in Edwardum Simplex seu Confessorem
concitata, Urbem hanc diriperunt, Templum delerunt,
namque Leoffannum Episcopum captivum abduxerunt; sed
Haraldus Cantii Comes eorum audaciam statim compressit.

Normanni postea et sub initium Sauli XI. regnante Hen-
rico I. ad orientalem Templi partem secundum Vagam
Castrum exerunt maximum et munitissimum, quod
nunc vetustate victum ruinam agit, moenibusque Ur-
bem obseperunt; ac Reinelmus Episcopus speciosum,
quod nunc extitit, Templum loco prioris à Gryffino, ut
diximus, devastati posuit, Successoresque adhaerent
adjecto Collegio schola, et pulchris Praebendariorum aedi-
bus.

Civitas haec ampla satis est et pulchra; in ea Septem
numerabantur Ecclesiae parochiales, quarum duae ulti-
mis ferentibus intestinis bellis evanuerunt. Adest etiam
Nosocomium, in quo duodecim pauperes sustentantur.

Anno 673. Theodorus Cantuariensis Archiepiscopus Syno-
dum hic celebrasse memoratur.

X
De Comitatu Wigorniensis.

877. 32.

Comitatus Wigorniensis seu Wigorniensis [Worcester-Shire:]
 Limites habet ab ortu Warvicensem Comitatum, ab Aquilone Staffordiensem, ab occasu Herefordiensem et Salopiensem, et ab austro Glocestriensem. Eius ambitus est 150. milliarium Anglicorum. Caelum et solum aedes propitia habet, ut salubritate et ubertate vicinis haud cedat. Aestate conspiciuntur arva ampla frumento contacta, vireta eximia, pulchra silva feris repleta: pyrorum imprimis ferax est, à quorum succo viscoso fictitium vinum *Byrry* dictum conficitur, quo plurimum utuntur Incolae. Adhuc etiam Salina, et aqua medicinales, aër solo concordat, est enim amoenus, temperatus, suavis et saluberrimus: hinc inde Praeres ac prius nobilitatis viri suburbana quoque, villas et aedes voluptuarias habent.

Nec ab aqua minus felix est, gratissimi quippe ubique sunt fluvii, qui delicatioris pisces affatim suppeditant, quorum praecipui sunt Sabrina hic Lampridis dives, totam regionem à Septentrione in Meridiem perfluit, necnon in duas partes ferme aequales secat abreptis in suo decursu seuum tribus vel quatuor fluvii, et Rhona, quae à Warvicensi Comitatu Descendens hanc provinciam ad Euronotum irrigat. Incolae à Romanis *Comarii* nuncupati fuerunt. Hic duntaxat recensetur

Wigornia seu *Wigornia* [Worcester seu Worcester:]
 vetusta sed venusta, civibusque frequens Civitas provinciae Caput et Sedes Episcopalis Metropoli Cantuariensi subiecta, ponte loro modica aelivi ad orientalem Sabrinam ripam, qua ponte laeas et tumigero conjungitur, 18. milliariis Anglicis ad moesem ab Herefordia, et 96. ad Curiam à Londino.

Saxones eam *Worcester*, *Wægorancester*, seu *Wægoranaster* vocaverunt, ex quo Latini *Wigorniam* sive *Wigorniam* fecerunt. Illius meminere *Stolomans*, et *Antoninus*, à priori dicitur *Branogenium*, ex quo *Wallia* populi *Caer* seu *Caer-Wrangon* deduxerunt: Antoninus vero illam *Branonium* seu *Branovium* nuncupat.

A Romanis condita creditur, cum ad Transabrinos coercendos secundum orientalem Sabrinam ripam urbes per intervalle disponerent. à Danis an. 1041. dirupta fuit ac in cineres redacta. an. 1113. fortuitum incendium Castrum et summum Templum suis flammis involvit. Sub Rege Stephano, qui an. 1135. Regnum adit, intestinis bellis semel atque iterum deflagavit; nihilominus è favillis semper pulchriori forma reeruitata est, atque hodiernum admodum ampla, venusta, aedificiisque nitida, in decem parochias divisa, necnon muris clausa 1650. passibus in ambitu per-

rectis ad Sabrinam usque, ubi desinunt, quod ab hoc fluvio sine
 muris ipsa sufficienter protegatur. Duodecim sunt illius
 portae, hic quoque Duodecim Ecclesiae numerantur, qua-
 rum undecim intra urbem continentur, at vero praecipuum
 illius ornamentum est Sedes Episcopalis Ethelredi Regis iuxta
 à Sexulpho Meriorum Episcopo an. 680. erecta. Ecclesia
 Cathedralis in extrema Civitatis parte collocata est ita, ut Sabri-
 na frontispicium abagbat; ampla est et magnifica du-
 plicem referens concem, una cum specioso campanili, quod in
 catostromam | platte fornic: | desinit; primum ab Ethelredo
 Meriorum Rege extructa et deinceps à variis Episcopis am-
 pliata, et tandem ad eam, in qua nunc est, perfectionem ad-
 ducta fuit, monumenta Joannis Regis et Arthuris Principis
 Henrici VII. filii natu maximi continet.

Capitulum Cathedralis constituerunt Canonici Saulares us-
 que ad an. 971. tum enim Ostraldus hujus Urbis Episcopus
 iis submotis Monachos Benedictinos induxit; at post quingen-
 tos et amplius annos nempe an. 1540. Henricus VIII. illos ejectis
 Dennis Saulares Canonicos substituit, hinc indeque litterarum
 ad erudiendam juventutem exiit.

An. 1651. 7. Septemb. prope hanc urbem Parlamentarii Ca-
 roli I. exercitum fuderunt reportata Deo plena victoria,
 ob quam Cromwellus 22. ejusdem mensis triumphum egit
 Londini. Carolus ipse post infelix hoc prolium aliquot die-
 bus in cara caverna delituit.

Vigornenses viridi sunt, assidui, laboriosi, humani, et
 lanifinis opulenti.

33. 175.

XI.

De Comitatu Salopiensi.

Comitatus Salopiensis seu Salopia | Shrops, Shrop-
 Shire, Schorffshire, Schorffshire, Schorps, et Salop: |
 regio sicut ceteris Meridie provinciis spatio longe major,
 ita nec ubertate aut amoenitate minor, attingit ad
 austrum Comitatus Radnorensem, Herefordien-
 sem et Vigorniensis partem; ad ortum Dennis Vigor-
 niensis partem et Staffordianensem; ad Aquilonem
 7 Cestriensem, et Denbighensem et Montgomeryensem. Eius longi-
 tudo à Septentrione in Meridiem est 35. miliarium
 Anglicorum, et latitudo ab ortu ad occasum 25.

7 Cestriensem, et
 ad occasum

Variis Praerum ac Nobilium sumptuosus palatius specio-
 sisque villis et adibus voluptariis papim orata est. Mul-
 ti quoque fluvii ibam irrigant: Sabrina | Saverone
 seu Severone: | ab ortu ad occasum ad ortum mediam perficit;
 Themis seu Temda vel Tendus | Temde: | illius partem me-
 ridionalem ab oriente in occidentem ab oriente in
 Orientem irrigat indeque in Comitatum Vigorniensis
 defertur, Colno | Chune: | Convo | Conve: | et Rea augetur.
 Sabrina vero Ternam | Ternam: | et Worsam | Wors: | sibi
 conjungit.

Hanc provinciam duo incolere populi, quos Romani

Comarios, et Bobovias dixerunt, illi eam Regionis partem, qua Subrina ad aquilonem et Mesem est; meliore, ista reliquam. Bitchfordia [Bitchford:] viculus est, ubi fons est, cui indies oleosa et Levosa materia innatat, nec, utat desumatur, unquam deficit. Alibi aluminosi fontes extant, quorum aquis tenaces aluminis loci utuntur. Ceterum haec regio omni ex parte fertilis est, frumentumque et pabulum abunde profert, nec ligni patitur penuriam. adhaec etiam isca lapidum bituminosorum, et ferri fodina. Olim permulta eaque celebrata in illa numerabantur Monasteria, quae Henricus VIII. ejectis Monachis antiquavit. Hic duntaxat recensentur

Salopia [Schrewsbury, Schrowesbury, Shrovesbury, Shroresbury, Schrowsbury, Schrosberg, seu Salop:] primaria Regionis Urbis Brita Angliam inter et Walliam conformeloco ubi olim Urecondum Antonini extitit, à cuius initio ipsa initium Rensise dicitur. Nomen habet à Saxonio Scrobber-hing, ex quo Normanni Stoppesbury, et Salop, Latini vero Salopiam fecerunt, Angli modo Schrewsbury. illam vocant. Collem occupat subruferentem, Sabrinamque duobus pontibus peria feri circumlum agente ita cingitur, ut periculis istius impediatur, ne insula sit. Distat à Londino 150. vel, iuxta alios 124. duntaxat miliaribus Angliis ad Carum, et 24. ad Mesem à Montgomery seu Monte-Gomerio [Montgomery:] Natura et arte munita est, ejusque muros ambitus ad 1700. passus porrigitur, vensitam efficiunt magna platea variaque spaciola adificia tum sacra tum profana; quinque in ea numerantur amplae parcia; vetus etiam habet Castrum, quod Rogerus de Monte-Gomerio, cui Wilhelmus Conquestor urbem hanc cepit, surgenti rupi ad borealem urbis partem inaedificavit, Civitatemque ipsam adificiis tum publicis tum privatis instauravit, Monasteriumque S. Petri et S. Pauli posuit pulcherrimum, cui plures possessiones concepit, et una cum illis Eclesiam S. Gregorii.

Subsequente tempore alia etiam hic surrexerunt templa et Monasteria, ut Dominicanorum, Augustinianorum, Franciscanorum, p. item duo Collegiata Eclesia una S. Cede, altera B. V. Maria. at Monasteria haec dissipavit Henricus VIII.

Hodie Urbis haec est eximia, frequens, mercium copia, civium diligentia, pannis conficiendis, Wallosum commercii opulenta. Huc enim omnes ferre Wallia communitates velut ad commune utriusque gentis emporium conflunt: à Wallis enim et Anglis incolitur, quibus utraque lingua in usum, et quibus inter alia, hoc in maximam laudem cepit, quod Scholam erudiendis pueris instituerint. Anno Chr. 1403, Henricus Percius, junior Northumbria Co-

mes, nota adversus Henricum IV. pro Eduardo Mortimero Marchia Comite legitimo regni Angliæ herede seditione, urbem hanc obsidione cinxit; at Henricus adveniens post longam et diffinilem pugnam, in qua Percius ipse occubuit, tandem plenâ potitus est victoria.

34. 20099

XII.

De Comitatu Staffordiensi.

Comitatus Staffordiensi, seu Staffordia | Staffordshire | limites habet ad aquilonem et caurum Cestriensem; ad occasum Salopiensem; ad austrum Vigorniensem et Warvicensem; et ad ortum ac mesem Dabiensem Comitatus, velut rhombi forma ab austro ad boream protenditur, medio latior et extremis angustior. Longitudo ejus à Septentrione ad meridiem est 44. milligram Angliorum, latitudo autem ab oriente ad occidentem 24. Veteres regionis hujus incolæ etiam Cornavii à Romanis dicti fuerunt. Pars ejus Septentrionalis montibus non magnis leviter intumesit, qui hinc exorti velut tractus littoralis seu potius promontorium quoddam in Scotiam usque porriguntur, Angliamque in binas æquales partes dividunt; pars hæc proinde ceteris frigidior est, ut quam diutius nives contegant, solumque habet rigidum et infertile, unde et minus lata. Pars

media Trenta | Trente | flumine perfusa latior est, et silvis amicta, in quibus copiose et optimo oves, caprea, amiculi, atagones pabulantur; necnon arvis et pratis variata. Meridionalis etiam est fertilissima, in eaque sunt marmoris, alabastri, gypsi, et carbonum fossilium latonia, item ferri vena. Sed enigmæ questus.

4 apprimè piscu-
centis

Pluribus irrigatur annibusque quorum præcipui sunt Trenta | Trente | Tama | Tame | Dorus | Dove | Blitus | Blithe | et Savus seu Sovus | Sax | seu Sow | Memorable est, quod Dorus interdum mense Aprilis stagnat et duodecim horarum spatio intumescat ea vehementia, ut etiam oves et vacas in agris pabulantes secum abripiat, necnon post totidem horas Nilanus abeuntem suum denuo repetat; hæc sua inundatione agri impinguantur, et præta vivescunt.

Olim plura in hæc provincia numerata fuerunt Monasteria, quibus sub Henrico VIII. eadem obvenire fata ac ceteris Angliæ Monasteriis. Denique famosa est hæc regio à cava quædam illa, in qua, prout jam sup. Art. n. 377. meminimus, Carolus I. à Parlamentariis prope Vigorniam prælio victus se abscondit. occurrit hæc.

1^o Staffordia | Stafford seu Staffort | Urbis amœna et pulchre catmata, necnon caput provincie, cui nomen suum impertit, cum titulo Comitatus. Posita est in jucunda planitie ad Benkum | Benk | fluvium, qui paulo inferius Savo seu Sovo immergitur, 114. miliarium

bus Angliis ad Euro-Aquilonem mesem à Londino. Olim Bethene
ney dicta est q̄ hic vult eremita sanctitate floruit. q̄a quodam, cui no-
 men Bethalimus Savius ad duo latera Occidentale nempe et Meridionale urbem hanc abluat. figuram habet ovalem, ejusque am-
 bitus est circiter 12000. passuum. In duas parochias di-
 visa est, necnon publicam habet Scholam.

An. 914. Eduardus Senior Rex Angliæ in ea Castellum, quod illam protegeret, extruxit; illud cum devastatum fuisset, Wilhelmus Conquestor restauravit. Barones quoque Staffordenses aliud prope Savi et Beneti confluentem sibi in sedem erexit. In illius agro sunt ferri et carbonum bituminosorum fodina.

20. Lichtenfelda, Lichefelda, Lichfelda, Lychfelda, et Lycwefelda: Lichfield seu Lichtfield: Urbs humili et paludinoso loco sita ad exiguum nec profundum lacum, e quo fluvius prodit, qui in Blythum ac deinde una cum illo in Trentam incidit, decem miliaribus ad Occasum à Staffordia, et 94. ad Euro-aquilonem mesem à Londino. Saxonium illius nomen Lichefeld modo Germanice Leichenfeld, Cadaverum Campus Latine dicitur; sic dictam quidam volunt à Cadaveribus Martyrum, qui ibidem sub Diocletiano et Maximiano Herule, antequam Constantius Chlorus regnum in Anglia potiretur, ob fidem Christi interfecit fuisse dicuntur.

à Memoratis lacu et fluvio Urbs hac in duas partes distinguitur, que ponte et agere conjunguntur. Australis pars sive anterior multo major est et in varias descripta plateas, habetque Scholam publicam, et Xenodochium, quod S. Joannis dicitur: Septentrionalis, seu posterior minor est, sed Templo spectatissimo insignis, quod pulcherrimo moenium ambitu instar Castellum, et elegantissimis Brabendariorum aedibus, Episcopali quoque palatio veluti circumdatum est, multisque retro ante Saulis Episcoporum sedes fuit. Anno Chr. enim 606. Osricus Nordanhumbroorum Rex, paganus Meris devictis, ad veram Christi religionem propagandam hoc in loco Templum condidit, et Quinam primum Episcopum constituit. an. 669. Theodorus II. Cantuariensis Archiepiscopus et Brimas Angliæ huic sedi Episcopali omnes Meria Ecclesias subiecit, atque Cadam virum sanctitate enimum, ac post mortem sanctis adscriptum constituit Meria Episcopum. Saulo Dein VIII. sub Offa Meriorum et orientalium Anglorum Rege Sedes hæc Archiepiscopalis facta est in persona Eadulphi Antistitis, cui Adrianus I. Papa pallium misit; at cum Offa et Eadulpho hæc Archiepiscopalis dignitas evanuit.

postmodum, quod supra VI. n. 373. 2. retulimus, conventum
translata est, et post centum circiter annos huc demum re-
ducta fuit, posita in honorem B. V. Mariae et S. Beatae
elegantissima Eulisia.

39. ~~380~~

XIII.

De Comitatu Cestriensi.

Cestria seu Comitatus Cestriensis | Chester Shire seu Ches-
Shire: | circumscribitur à Comitatibus ab ortu Darbionensi et
Staffordiansi, ab austro Salopiensi, ab occidu Denbighien-
si et Flintensi in Wallia, et ab Aquilone Lancastriensi,
ad Circium vero peninsulam longe latis in mare porrectam
exhibet, qua inter duos Sinus conclusa utrinque insinuat
tem Oceanum admittit, in quos Sinus etiam omnia hujus
provinciae flumina conveniunt. Ambitu suo 112. mil-
liaria Anglica complectitur. Gratis latior est quam
avis, aequalis tamen ac plerumque plana, praecipui idi-
us montes in hunc, qui illum à Comitatibus Darbionensi et
Staffordiansi separant, Silvae hinc frequentes sunt, ut et
Nobilium vivaria; occurrunt etiam vasti et inulti
campi, qui equis et ovibus pabulum praebent; plura
quoque loca ulvosa, ex quorum ulvâ Gleba confici-
tur. Aëre fruitor optime, Solisque ejus aquae pra-
stans est ac alicubi in Anglia, quamvis enim clima ejus
paulò frigidius sit, calidi tamen vapores à mari Tyberini
coerumpentes nivem, si qua cadat, terram diu occupare non
permittunt. Comitatus iste, praè vicinis regionibus la-
pitibus molaribus abundat, item casei et Sal in eo confi-
ciuntur, qui per totam Angliam Distrabuntur.

Ceterum provincia haec eximia nobilitatis est alia,
nec enim alia in Anglia reperitur, qua plures nobiles in
asiam eduxerit, et plures equestres familias numeravit:
haec etiam, praè aliis regionibus, est praerogativa, quod
Palatina sit, cujus Comes olim tanta pollebant poten-
tia, ut potius Summi Principes, quam Regis subditi esse
viderentur. Primus Comes Palatinus in ea fuit Wil-
helmi Conquestoris Nepos, ultimus vero Simon Mont-
fortius Comes Licestriensis, illo saeculo XI. satis funesto
Comitatus rediit ad Coronam, is tamen antiqua jura
sua retinuit.

Praecipui, qui eam perflunt, fluvii sunt Deira seu
Daa | Dee: | Werreus | Werre: | et Mersey: | Mersey: |
qui admodum pisculanti sunt. Verò Cestria regio est,
ut ait Malmsburienensis, farris et maximè tritici
jejuna et inops, at pecorum et piscium ferox. An-
tiquitus et Romanorum aetate Cornavii hanc inter
alias etiam tenuerunt provinciam. Occurrit in ea
1.º Cestria seu Cestria | Chester: | primaria
provincia Civitas, Sedesque Episcopalis cum titulo Co-

nitatis, posita ad ripam Tere (Dee?) fluvii 28. miliaribus
ab ipsius in mare Hybernicum effluvio, et 150. ad cursum à
Londino. Tere hic conamertum octo arcuum pontem ha-
bet in ambabus suis extremitatibus portis clausum. validis
moenibus et turribus cincta est, necnon castello ad austrum
ponte protegitur. Adificia habet nitida, et projectis ma-
rianis portibus utrinque per primarias plateas ducunt.

Antiqua admodum est, camque à Tere flumine Antoninus
Teram appellat, Ptolomæus vero Deunanam; Britan-
ni Caerlegion, id est Civitas Legionis, seu Caerleon Vaur,
quod idem est ac Civitas Legionis magna, à Romana
Legione vicesima Victrice, quæ hic sub Galba Impera-
tore Stationem suam habuit.

Ex Britannis ipsius Caer-
leon Vaur nomine quidam fabulantur eam nullis jam
ante Christum seculis, à gigante quodam Leone Vaur extor-
tam fuisse, non advertentes, quod Leon Vaur Britannis La-
gionem magnam sonat. à Romanis excitatam
dicunt, atque initio nominis Castrom fuisse dicunt, quod Osto-
rius (Claudi Imperatoris in Britannia Comum tenens seu
Praefectus tenuit.

Urbis hæc seculis rebus non perpetuo tenore usa est,
primum enim ab Egfrido Nordanhumbro, inde à Danis
excisa, postea tamen ab Edelfleda Merciorum Domi-
na restaurata fuit. Inca Edgari unus è Saxonum Re-
gibus in navicula velut navarchus ad clavum sedens à sep-
tem Britannis et Scotis Regibus velut remigibus per De-
vam lato spectante ab Ecclesia S. Joannis usque in palati-
um suum duci se fecit: id circa an. 960. factum ~~factum~~ fuis-
se dicitur.

q. Vasallis huius

Ecclesia Cathedralis primum monasterium fuit à Leo-
frico Comite an. 1094. in honorem S. Werburgæ Virginis con-
ditum, quod postea Hugo Lupus primus è Normannico
genere Cætris Comes restauravit, et auctore S. Ansel-
mo, quem è Normannia evocarat, Monachis Bene-
dictinis concepit, necnon opimis redditibus dotavit, tum-
que Petrus Lichtenfeldensis Episcopus Sedem suam Epis-
copalem ^{hanc} transtulit, quæ postea Conventriam, ac de-
num ~~hanc~~ ~~sedem~~ ~~reductas~~ fuit Lichtenfeldam demum re-
ducta fuit, Cætria proinde diu hæc dignitate caruit, et
usque ad tempora Henrici VIII. qui exturbatis Mona-
chis ex illorum Monasterii redditibus novum fundavit
Episcopatum, quem Archiepiscopo Eboracensi subiecit.

Civitas hæc populosa est, frequensque est illis cum Hyber-
nia commercium; hæc etiam communitas in Hybernicam
transfretaturi navem conscendunt. Decem in ea un-
meantur parochiæ. In ea quoque quotannis fora La-
tinitatis, seu, ut vocant Apisa, bis habentur.

2º. Bengor seu Benchor, et Banchor, celeberrimum olim

* Memoria proditum est Henricum VIII. ex Monasterio-
rum bonis et prædiis præter hunc adhuc
quinque alios Episco-
patus ereuisse, nempe
Oxoniensem, Bris-
toliensem, Glocestri-

Sam, Petriburgensem, Monasterium eo loco positum, ubi antiquitus Bonium, seu, et Westmonasterien-
sem, verum iste ultra ^{prout in quibusdam Antonini exemplaribus legitur, Bovium} ^{insignis Verbs fuit.} ^{Ad ripam Deva tribus supra Cestriam mil-}
novem annos haud ste- ^{liaribus in confinis Comitatum Salopiensis, et flautensis in}
tit, prout. sup. S. IV. ^{Walia, cujus olim portio fuit postmodum ab eo avulsa.}
n. 361. jam annota-
vimus.

In hoc Monasterio, inquit venerabilis Beda, tantus fuit Mo-
nachorum numerus, ut cum in septem portiones cum prope-
ritis sibi Rectoribus divisum esset, nulla harum minus quam
trecentos homines haberet, qui omnes de labore manuum
suarum vivere solebant; quorum mille ducentos Edilfridus
Rex Nordanhumbroorum e medio sustulit, quod piis
precibus Christi opem pro Britannis Christianis contra Ba-
ganos Saxones implorasset: postmodum tamen illud re-
floreuisse testatur S. Bernardus Clavervalensis, qui de
Monachis, qui longo post tempore hic fuerunt, in S. Mala-
chia Hybernici vita agens: Banchor, inquit, Monasteri-
um nobilissimum multa milia Monachorum generans,
multorum Monasteriorum caput, locus vere sanctus, fo-
undusque Sanctorum, copiosissima fructificans Des, ita
ut unus ex filiis sancta illius Congregationis centum solus
Monasteriorum fundator catitise feratur. Denique Hy-
berniam et Scotiam ita ejus germina repleverunt, nec
modo in praefatas, sed etiam in ceteras regiones, quasi
inundatione facta, illa se Sanctorum examina effuderunt,
ex quibus ad has nostras Gallicanas partes S. Columbanus
Luxoviense construxit Monasterium.

Sed post haec tempora Monasterium hoc omnino concidit;
Malmesburiensis enim atate, qui statim a Normanno-
rum in Angliam ingreſſu vixit, tot, ut ipse inquit, hic
superfuerant antiquitatis indicia, tot remanenti parietes
Eclesiarum, tot anfractus portarum, tanta turba re-
derum, quantum via alibi cernas. Ipseque S. Ber-
nardus vidit S. Malachiam loco diviti Monasterii
Oratorium ex lignis levigatis construxisse. Num
vero intermorta ubi vel Monasterii vix facies
remanet, duarumque portarum nomina Port Ho-
gan, et Port Cleis, quae mille passibus disjunctae sunt,
reservantur, inter quas Romanorum munismata sa-
pius reperiuntur.

XIV.

De Comitatu Darbiensi.

Comitatus Darbiensis seu Darbiensis (Dorbyshire seu Dor-
byshire) clauditur ad Meridiem Leicestriensi, ad occidentem
Staffordiensi, ad Aquilonem Eboracensi, et ad orientem
Notthingamensi Comitatibus. Forma est triangulari
sed non aequilatera, ab apice enim, qui est ad austrum
vix septem passuum millibus patet, ac ita utrinque ex-
patiditur, ut quae Septentrionem spectat, triginta cir-

36. 280

iter passuum milia in latitudine occupet, toto autem am-
bitu suo 130. miliaria Anglica complectatur. Derwentia
¶ Derwent: ¶ fluvius, qui illum transversim ab Aquilone ad
austroem perficit ne non Trenta immergitur, in duas par-
tes Orientalem scilicet et Occidentalem dividitur.

Illius Orientalis et meridionalis partes, cultae, pabulo et om-
nis speciei frumento, ne non vicariis sunt fovenda; pars
vero Occidentalis ultra Derwentionem, quam Angli Beake
vocant, tota petrosa montibus et aspretis sterilitate, vrbibus
tamen parandis satis est commoda, ne non carbonum bitu-
minosorum, ferri et plumbi fodinis, item marmoris, alabas-
tri, Crystalli, lapidum molarium et cotis dives est.

Provincia haec Romanorum aetate Coritanos etiam incolae
habuit. Trenta illius australem apicem intersecat. No-
tatur hic

1^o Darbia seu Derbia, item Derwentia ¶ Darby seu Derby:
vrbis totius Agri seu provinciae Caput, sita est ad occidentem Der-
ventionis eximiae huc ponte lapideo connecti ripam, à quo
nomen habet, quod et ipsa Comitatus communicavit, 100.
circa milliaribus Anglicis ad Caesarem à Londino.

Saxones urbem hanc North-Worthig, Dani vero Des-
raby nuncupaverunt. Ampla est et inedis frequens spe-
ciosisque publicis aedificiis ornata, ne non quinque paro-
chiis instructa.

à grossantibus Danis multum afflicta fuit, quorum la-
tibus facta est, donec Ethelfleda victrix illa Meris-
um Domina inopinato impetu truncatae Danis eam
occupavit et restauravit, adeo ut modo inter amplissi-
mas, populosissimas, et opulentissimas Angliae vrbes re-
censeri mereatur. Cives ejus penè omnes propola sunt,
frumentum nempe emunt, idemque Montanis revendunt.

2^o Chesterfida ¶ Chesterfield: ¶ Vrbis cum titulo Comita-
tus junctae sita inter Joberum ¶ Jober: ¶ et Rotherum ¶ Ro-
ther: ¶ fluvios in australi latere cuius collis 165. miliaribus
Anglicis ad Caesarem à Londino. Rudera mirrorumque ru-
inae illam antiquam esse produnt. Apud Scriptores pra-
lio diutinat celebratur prope eam inito Henricum III. inter et
Barones, in quo Robertus De ferariis ultimus ex sua
familia Darbia Comes captus fuit, et deuto Parlamenti
honore suo mulctatus tanquam privatus Princeps vixit. Adest
hic Norocornium, in quo duodecim pauperes octo virilis
sexus et quatuor foemina sustentantur, à quodam Mato-
na Comite Salopiensi fundatum.

XV.

37.

De Comitatu Nottinghamensi.

Comitatus Nottinghamensis seu Nottinghamia ¶ Notting-
hamshire: ¶ limites habet ad orientem Lincolniensem, ad
Septentrionem Eboracensem, ad occidentem Darbiensem,
et ad meridiem Leicestrensem Comitatus. Ovalis est

figura, atque à Septentrione in Meridiem ad 38. et ab ori-
ente in occidentem ad 20. miliaria Anglica porigitur. Ve-
teres illius Incolas Romani etiam Coritanos vocaverunt.
Aëre puro gaudet, Solum tamen habet haud ubique aequale:
Orientalis et Meridionalis ejus partes, fertiles sunt, easque
Trenta flumen nobilissimum influenteque rivuli fecun-
dant. Occiduum vero partem Saltus Shirewood seu
Sherwood longe se porrigens totam occupat, in quo carbo-
num bituminosorum fodinae sunt frequentes.

Proter Trentam fluvium, qui regionem hanc à
Lincolniensi distinguit Idla |; Idle:| et quidam alii rivuli
eam perfluunt. Inter praecipuas illius merces
glycyrrhiza recensetur, qua melior tota Anglia
non occurrit. Lapidum etiam species quaedam hic
inveniuntur, qui alabastro molliores sunt quidem, sed
ubi igne adustifuerint, Parisiensi gypso duces eva-
dunt. Hic recenseri deinceps debent Urbes

Nottinghamia seu Rhage |; Nottingham:| Caput
provinciae, supra collem posita ad Septentrionalem ripam
Lini |; Leani:| fluvii, qui milliari ab ea Trenta immergitur,
96. miliaribus Anglicis à Londino. Tres in ea numerantur
parochiae, atque commercium exercet aequè prestantis ac
quacunque alia indigena civitas. Loci ingenio
amoena est, hinc enim ad flumina proumbunt prata pa-
tiosa, ibine faciles consurgunt colles; hinc Saltus Shir-
wood lignum in ignis alimentum, ibine pisces Trenta lar-
gè suppeditant, verò omnibus, quae ad vitam pertinent
opatum est instructa, necnon inter speciosissimas Angliae
urbes locum meretur non ultimum, ut quae praeclaris tum
sacris tum profanis aedificiis, elegantibus plateis, forisque
longè pulcherrimis superbiat. Praecipue autem celeberrimum
efficit Castellum ad occidentale Urbis latus in praerupta pe-
tra jam olim à Wilhelmo Normanno ad Anglos fran-
dos extractum, atque postea magnis expensis ab Edmundo
IV. instauratum, necnon splendidis aedificiis adornatum,
ades, ut munitionibus, grato prospectu, et magnificentia
nulli in Anglia cedat. ~~hinc~~ In eo
Duci adversus tres Saxonum Reges obsidionem sustinuerunt
atque eos ad incedendam cum ipsis pacem coegerunt. Ab
Henrico II. in bello, quod adversus filios suos et Regni Proceres
cepit, etiam frustra obsesum fuit. Semel tamen à Ro-
berto de Ferraris Comite Sabiniensi in bello Baronibus ad-
versis Henricum III. ex improviso occupatum fuit, civisque
omnibus fortunis spoliati. mirabiles sunt arcus sub-
terranei seu potius speluncae sub hoc Castro rupi incisae
inter quas praecipue celebratur illa, cujus parietibus populi
Christi à Davide Scotia Rege hinc captivo propria ipsius ma-
nu colata conspiciuntur. Speluncae illae instar aliarum Do-
morum cochleidis, umbrae, caminis, et fenestris Saxo inci-
sis sunt instructae. Ab his Subterraneis Speluncae seu

domibus, quas in receptacula et habitationem in praesumptis laevis
illis excavavit antiquitas, Saxones urbem hanc Snotlegaham
West, Speluncarum domum ~~veravere~~ vocavere, ex quo vo-
cabulo deinde Nottingham factum est. Britannis dicta fuit
Tui oyo bane, quod idem plane denotat.

Supremus Gallicorum Castrorum Praefectus seu, ut ajunt,
Francis Marscallus Comes seu Dux Tabartius | De Tabart: |
post proelium 13. Aug. an. 1704. ab ipso et Duce Bavaria Maxi-
miliano cum Principe Sabaudis Eugenio, et Anglico Duce
Marleborough | Marleborough: | feliciter initum, in quo usque 7 prope Hochstetum
20000. Gallorum caedens, ipsaque cum 12000. captus, ab Anglis | Hochstätt: | in Sue-
in hanc urbem ductus fuit, ubi venustum hortum innotuit. via

XVI. 38.

De Comitatu Leicestriensi.

Comitatus Leicestriensis seu Leicestriensis | Leicester Shire: |
~~Legcestria, Leggestra, Legeceaster, Ligoraceaster, Lygraecaster,~~
~~Legraecaster, Lygraecaster, et Legoraecaster.~~
à Septentrione Dabiansi et Nottinghamiensi, ab Occi-
dente Warricensi, ab Austro Northantoniensi, et ab Or-
tu Rutlandiensi et Lincolnensi Comitatibus praerigitur.
à Meridie ad Septentrionem ad 33. miliaria Anglica por-
rigitur, et ab ortu ad oceanum ad 27. distans.

Provincia haec tota campestris est, necnon omnis ge-
neris frugum, inter quas excellunt pisa et faba, ac pabu-
lorum dives est, aëreque fructu optimo. Silvis maxi-
mam partem indiga ligni penuriam patitur, quod
ingens carbonum fossilium copia laedit. Ovium hu-
jatum lana subtilis est et alba necnon totius Angliae
maxima. Praecipui, qui eam perflunt fluvii
sunt Soares | Stouve: | Wrethens | Wreth: | et Swiftus
| Swift: | Antiquitas et Romanorum aetate Coita-
ni etiam illius fuerunt Incola. hic distans no-
tatur

Leicestria seu Leicestria | Leicester, Legcestria, Les-
gara, Legecester, Legeceaster, Ligoraceaster, Lygraecas-
ter, Legraecaster, et Legoraecaster: | urbs Comitatus prima-
ria, cui et nomen tribuit, ad ripam Soari | Stouve: | posi-
ta 90. miliaribus Angliis ad Austrum à Londino, in regione
admodum amena. Quidam contendunt eam Antoni-
ni Ratas esse; certa majorem vetustatem quam venus-
tatem pra se ferre videtur, quamvis quibusdam pulchris
aediis ornata sit. Quingue in illa numerantur
parochia. Olim ampla, opulenta, et popularosa fuit,
viderantque Ecclesia collegiata, Monasterium, et Cas-
trum quod illam protegebat.

Anno Salutis 680. cum Severus plus infra Ethelradi
Regis Mercia regnum in Dioceses partiretur, hic etiam
Sedem Episcopalem statuit, ipsaque primus legit Episco-

pus; at paucos post annos Sede hac alio translata, tunc Urbis
amplitudo sensim immixta fuit, donec Edelfreda Maria
Domina illam an. 914. reparavit, optimisque moenibus fir-
mavit; tunc enim adhuc florere coepit, ut temporis Suephi-
castrorum praesigmarum Urbium felicitatem vix non supe-
rare videretur; at cum Robertus, cognomento Gibboms
Licestrica Comes adversus Henricum II. rebellasset, tunc Rex
captam urbem in cineres redegit, Castrum propugnaculis mu-
navit, civesque gravibus superinditionibus multavit: post-
modum tamen ab hac calamitate paulo revixit. Robertus
que rebellionis suae poenitentiam monumento aliquo testa-
tus ad alteram Urbis partem Monasterium inter la-
tissima à Soars irrigata praeta extruxit, unde et illud à pra-
ta dictum fuit, in quo ipsemet Monachum induit, necnon
quindecim annorum spatio orationi, vigiliis, poenitentia-
que addictus vitam dedit. Simili devotione Henricus
I. Lancastria Dux Ecclesiam aedificavit, atque Collegia-
tam fuit constitutis in ea Decanis et duodecim Prabenda-
ris totidemque vicariis.

Hic jacet sepultus Richardus III. quem, postquam
Regnum per summum scelus sibi aperisset, Henricus
Richemondia Comes prope Bosworthum (Bosworth) oppi-
dum duobus milibus Angliis ad occidendum à Licestrica duxi-
tum, in loco, quod Redmore dicitur, 22. Aug. an. 1485. pra-
lio cum parva militum manu exceptum vixit ac confectus,
ipseque faustis inter medias strages acclamationibus Rex
salutatus fuit sub nomine Henrici VII.

Hic quoque famosus Cardinalis Wolsey, cum gratia Re-
gis Henrici VIII. privatus laesae Majestatis crimine insinula-
tus Londinum captivus duceretur, vitam posuit an. aetatis
suae 60^{mo}. Christi 1530. atque tumultatus fuit.

XVII.

De Rutlandia.

Rutlandia seu Rotelandia (Rutland, Routland, et
Rutlandshire) Saxones Rothe-land ~~Roteland~~, quod lati-
ne idem est ac rubens regio seu terra, à rubente illius solo
dixerunt. Minima quidem est totius Angliae provincia,
soli tamen ubertate et amoenitate nulli secunda, ut quo
frumento et pecoribus, praesertim ovibus, quarum vellera
non levis ac blun ipsum rubedine ~~hinc~~ infecta sunt, abun-
det. Silvarum etiam dives est, varisque exiguis flu-
viis irrigatur, inter quos praecipui sunt Wellandus (Wellan-
de) et Wasus (Wash).

Enigma haec provincia Licestriensi agro quasi includitur,
nisi à Meridie, ubi Wellandus eam à Northantoniensi
Comitatu sejungit, et ab ortu, quia Lincolniensem attingit.
Forma fere circulari circumscripta à Septentrione
ad Meridiem non omnino ad 12. miliaria Anglica proten-
ditur, et ab oriente ad occidentem vix ad novem. Veteres
illius quaedam etiam fuisse Comitatus.

Hanc provinciam Eaditha uxori testamentis legavit.

Eduardus Confessor ea tamen lege, ut post ejus mortem S. Petro Westmonasterii cedret: at hoc testamentum induit Guilielmus Normannus, qui magna parte sibi reservata, reliquam inter Iuditham Comitissam, cujus filia Davidi Sotorum Regi nupsit, Robertum Mabet, et alios dirigit; Westmonasterio primum divinas, postea solam Ecclesiam Oppidi Okhami cum appendiciis reliquit.

Nullandia serius in Comitatum instituta videtur, nam Eduardi Confessoris tempore Northamptonensis agri pars censetur, et Historici Angli qui ante trecentos annos scripserunt, illam in Comitatum numero non reppererunt.

Vasus | Wash seu ~~gwas~~ | fluvius, qui illam ab occasu in ortum quasi mediam intermeat, in duas dispersit partes. In anteriori sive australi Uppinghamium | Uppingham seu Oppengham | oppidum aequali loco sedet, non ob aliud memorandum, quam quod totius agri primarium habeatur oppidum. In ulteriori parte trans fluvium inter colles amoena admodum et foecunda vallis subternitur quam Angli The Vale of Calmose dicunt, forsitan à Cot maes, quod Britannicè campum nemorosum sonat. In hujus medio Ochamum | Okham seu Oukham | subidet, ubi fatiscencia moenia vetusti castri supersunt, quod Walselinum de Genariis primis Normannorum temporibus extansisse fama obtinet.

XVIII.

1740.

De Lincolnia.

Lincolnia seu Comitatus Lincolnensis | Lincolnshire | regio amplissima limites habet ad Orientem Mare Germanicum; ad Septentrionem Comitatum Eboracensem, à quo Humbri estuarium illam leccit, ad Occidentem Comitatum Nottinghamiensem, à quo secundum partem aliquam Trenta separatur; et ad Meridiem Wellando flumine à Northamptonensi Comitatu distinguitur.

à Septentrione in Meridiem ad 55. miliaria Anglica protenditur, et ab Oriente ad Occidentem 35. complectitur. Alendis frugibus, pascendis pecoribus est mitissima, frequentibus oppidis exulta, ac crebris fluminibus rigata, inter que praecipue celebrantur Humbers | Humber | Trenta | Trente | Withama | Witham | Ansona seu Ansona | Nen seu Nene | et Wellandus | Welland |.

In tres partes dividitur, quarum una Hollandia seu Hoilandia | Holland | dicitur, altera Kestevana | Kesteven | et tertia Lindisfis | Lindsey |. Hollandia ad mare posita tota palustris est, unde minus salubris minusque frumenti ferax, pabulo tamen luxurians et amentorum, selectorum equorum, ferarum venaticorum, et piscium dives.

Kestevana Hollandia ab occasu adiacens illa major est coeloque multum salubriori, et solo non minus pingui pluitibus undique erit

Oppidis. Lindisps utriusque prioribus major dimidium circiter provincia occupat, vastaque fronte in Oceanum protrahitur à quo ad ortum direrberatur, ab Oceano Trenta flumine clauditur, ad Meridiem eam à Kestevena sejungunt Withama fluvius et fossa inuis, quam Henricus I. per septem miliaria à Withama in Trentam perduxit & et ad Aquilonem Humbri estuario imminet.

7 lapidibus Praecipua hujus provinciae ornamenta sunt Eclerice, quae omnes ex pulchris lavigatis sunt constructae, unde communis parsenia, quod nullus Anglia Comitatus viliores domos et pulchriora templa habeat ac Lincolnensis. In quadam hujus provinciae insula Axsholm dicta occurrit alabastris fodina. In Kestevena reperiuntur Astroites lapides, qui stelulas invicem connexas representant, in quibus sicut eminent singulis angulis quini, et singulis radiis cavitas media subidet, qui olim in magno fuerunt pretio, quod viderentur polere virtute in proelio, qui eos illos penes se gestarent, victoriam conciliandi.

Sub Henrico VIII. juxta Hertlanton viculum vasculum aeneum avatro erutum fuit, in quo capsis aurea antiquissima forma gemmis distincta reperta fuit, atque Catharina Regina dono data. Hanc provinciam Romanorum aetate etiam Britanni tenuerunt. Notatur hic Duntaxat Urbs seu Civitas

Lincolna, Lincolnia, et Lindcolina | Lincolnia | Caput provinciae vitet nomen impartitur, cum sede Episcopali Metropoli Cantuariensi subiecta, et speciali Comitatus titulo. Collis dorso insidet ad ripam Withama 24. miliaribus Anglicis ad Mesem à Nottinghamia, 39. ad Boream à Petriburgo, 51. ad austrum ab Eboraco, et 104. ad Boream à Londino.

Dicunt eam esse veterem Lindum è collis cacumine ad ejus dorsum et ripam Withama à Saxonibus translatum. Idem sub nomine Lindi meminere Btolumaeus lib. 2. c. 3. et Antoninus in Itinerario. Ab Anonymo Ravennate Lindum colonia, quod Romanorum Colonia fuerit, nominatur. In Concilio Arclatensi, quod an. chr. 314. celebratum perhibetur subscipit Adalphius Episcopus de Civitate Colonia Londi, ubi proculdubio legi debet Lindi. Ex quo nomine primum Lindicolina seu Lindocolina, ac demum Lincolnia factum est; cujus nominis initium tribuitur vocabulo Britannico Lhin, quod lacum significat, velut Urbs ad lacum posita; olim enim Withama fluvius, ad quem ipsa sedet, hic diffusior fluebat, ita ut velut lacum efficeret.

Urbs haec aliquandiu Mercia Regum Sedes fuit. Ubi Wilhelmus Conquestor Angliam sub suam redegit potestatem, ipsa ampla erat et opulenta, necnon populosissima; unde Princeps iste non tam ad illius firmamentum, quam civium terrorem in collis superillis Castrum munitissimum amittavit, et eodem ferme tempore Remigius Episcopus Dorcestriensis ad Urbis ornamentum

Uxoris vestigia iuxta Castrum Sedem suam Episcopalem Dorcas-
tria huc transtulit, necnon magnificam Cathedralen Ec-
clesiam in ipso Urbi, vestigia iuxta Castrum B.V. Mariae
et omnium SS. honoribus dicatam extorxit.

Civitas haec diu floruit. ab Eduardo III. in Stabulam, quod
ajunt, id est, in lanarum, coriorum, plumbi, p. emporium
constituta fuit; et quamvis gravioribus malis afflictam non
fuerit, semel namque tantum à Danis diripta et incen-
sa fuit; incredibile tamen est, quantum velut vetustate
victa paulatim decesserit, adeo ut ex 50. Ecclesiis, quas
habuit, vix 15. adhuc supersint.

Ceterum Lincolnia celebratur apud Historicos: Britan-
ni nempe sub Arthuro Rege suo Saxones ab ea repul-
sunt. An. 1140. à Stephano Rege frustra fuit obsepta,
quem ibi Matthildis Augusta proelio exceptum devicit
ac cepit. An. 1217. Henricus III. à Regni Bracibus
sub Delphino Franciae Ludovico adversus ipsum Defensam
obtinuit, atque Ludovicum Londinum primum se reci-
pere, ac brevi post Franciam repetere coegit.

§. VII.

41.

De Northumbria.

Northumbria [Northumberland] magna provincia, olim
Speciale Heptarchiae Regnum; posita est trans Humberum
ad Septentrionem, prout nomen ipsius Northumberland in-
diat. Versus Occidentem Marii Hybernici contorninat,
versus Meridiem Humbero à Meria sejungitur; ad Ortum
mare germanicum attingit, et ad Aquilonem Scotiam.
Longitudo ejus ab austro ad Boream est 148. vel, ut alii vo-
lunt, 160. circiter miliarium Anglicorum, et latitudo ab
Ortu ad Occasum 113. circiter.